
 

 

 

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 1050 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΠΟΛ.1162/2018 

απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Υποβολή 

Δήλωσης Πληροφοριακών Στοιχείων Μίσθω-

σης Ακίνητης Περιουσίας με τη χρήση ηλεκτρο-

νικής μεθόδου επικοινωνίας μέσω διαδικτύου» 

(Β’ 3579).

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) της παρ. 4 του άρθρου 15 του ν. 4174/2013 (Α’ 170) 

περί παροχής πληροφοριών από τρίτους, όπως ισχύουν,
β) του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-

μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
(Α’ 94) και ειδικότερα του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρ-
θρου 14 και του άρθρου 41 αυτού, όπως ισχύουν,

γ) της υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/ 
23.10.2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτη-
της Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738), όπως 
συμπληρώθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει.

2. Την υπ’ αρ. 1/20.01.2016 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουρ-
γείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις 
διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 
41 του ν. 4389/2016 και την υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 
απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. 
«Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.» 
(Υ.Ο.Δ.Δ.  689) και την υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/
17.1.2020 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Ανα-
νέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

3. Την υπό στοιχεία ΠΟΛ. 1162/2018 απόφαση του Δι-
οικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Υποβολή Δήλωσης Πληροφοριακών 
Στοιχείων Μίσθωσης Ακίνητης Περιουσίας με τη χρήση 
ηλεκτρονικής μεθόδου επικοινωνίας μέσω διαδικτύ-
ου» (Β’ 3579), όπως τροποποιήθηκε με τις Α. 1139/2020 

(Β’ 2269), Α. 1243/2020 (Β’ 4914) και Α.1253/2020 (Β’ 5180) 
αποφάσεις του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. και ισχύει.

4. Την ανάγκη διευκόλυνσης των υπόχρεων για υποβο-
λή της «Δήλωσης Covid» ή της «Δήλωσης Πληροφορια-
κών Στοιχείων Μίσθωσης Ακίνητης Περιουσίας».

5. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπο-
λογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.), αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τα «ΥΠΟΔΕΙΓΜΑΤΑ Ι και IV» των άρθρων 3 και 11 της 

υπό στοιχεία ΠΟΛ.1162/2018 απόφασης του Διοικητή 
της Α.Α.Δ.Ε (Β’ 3579) αντικαθίστανται από τα συνημμένα 
«ΥΠΟΔΕΙΓΜΑΤΑ Ι και IV» της παρούσας.

Άρθρο 2
Η παρ. 2 του άρθρου 9 της υπό στοιχεία ΠΟΛ.1162/2018 

(Β’ 3579) απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε., αντικαθί-
σταται ως εξής:

«2. Σε περίπτωση που συμφωνία μίσθωσης, για την 
οποία έχει υποβληθεί ηλεκτρονικά ή έχει κατατεθεί στη 
Δ.Ο.Υ. «Δήλωση Πληροφοριακών Στοιχείων Μίσθωσης 
Ακίνητης Περιουσίας», έχει λυθεί μέχρι την 12η Ιουνίου 
2020, ο εκμισθωτής υποχρεούται να δηλώσει μέχρι την 
12η Απριλίου 2021 την ημερομηνία της λύσης, διαφορετι-
κά η συμφωνία της μίσθωσης θεωρείται ότι είναι σε ισχύ.».

Άρθρο 3
1. Η παρ. 8 του άρθρου 11 της υπό στοιχεία ΠΟΛ.1162/ 

2018 απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (Β’ 3579) αντι-
καθίσταται ως εξής:

«8. Οι εκμισθωτές που λαμβάνουν ειδοποίηση από 
τη Φορολογική Διοίκηση για υποβολή της «Δήλωσης 
Covid» ή και της «Δήλωσης Πληροφοριακών Στοιχείων 
Μίσθωσης Ακίνητης Περιουσίας» μηνών Μαρτίου έως 
και Δεκεμβρίου 2020 προκειμένου να διορθώσουν λάθη 
ή παραλείψεις τους, υποβάλλουν τις εν λόγω δηλώσεις 
σταδιακά από την 16η Μαρτίου μέχρι και την 19η Απρι-
λίου 2021.».

2. Μετά την παρ. 8 του άρθρου 11 της υπό στοιχεία 
ΠΟΛ.1162/2018 απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 
(Β’ 3579) προστίθεται νέα παράγραφος 9 ως εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Μαρτίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 956

11203



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11204 Τεύχος B’ 956/11.03.2021

«9. Ειδικά οι επιχειρήσεις που εκμεταλλεύονται εκπτω-
τικά καταστήματα (outlet), εμπορικά κέντρα ή εκπτωτικά 
χωριά, καθώς και οι δικαιούχοι του δικαιώματος εκμε-
τάλλευσης περιπτέρων ή κυλικείων, προκειμένου να τύ-
χουν των ευνοϊκών ρυθμίσεων που προβλέπονται από 
τις κείμενες διατάξεις στο πλαίσιο αντιμετώπισης των 
συνεχιζόμενων συνεπειών της πανδημίας του κορωνοϊού 
COVID-19, υποβάλλουν τη «Δήλωση Covid» και τη «Δήλω-
ση Πληροφοριακών Στοιχείων Μίσθωσης Ακίνητης Περι-
ουσίας», σύμφωνα με τα οριζόμενα στο παρόν άρθρο.».

Άρθρο 4
Μετά το άρθρο 11 της υπό στοιχεία ΠΟΛ.1162/2018 

απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (Β’ 3579) προστίθε-
ται νέο άρθρο 12 ως εξής:

«Άρθρο 12
1. Ειδικά για τους μήνες Νοέμβριο και Δεκέμβριο 2020, 

οι εκμισθωτές ακινήτων της παρ. 1 του άρθρου 11 της 

παρούσας υποβάλλουν τη «Δήλωση Covid» και τη «Δή-
λωση Πληροφοριακών Στοιχείων Μίσθωσης Ακίνητης 
Περιουσίας» από την 12η Μαρτίου μέχρι και την 12η 
Απριλίου 2021.

2. Οι δικαιούχοι του δικαιώματος εκμετάλλευσης πε-
ριπτέρων ή κυλικείων υποβάλλουν τη «Δήλωση Covid» 
και τη «Δήλωση Πληροφοριακών Στοιχείων Μίσθωσης 
Ακίνητης Περιουσίας» για τους μήνες Νοέμβριο και Δε-
κέμβριο 2020, καθώς και Ιανουάριο 2021 από την 12η 
Μαρτίου μέχρι και την 12η Απριλίου 2021.

3. Οι επιχειρήσεις που εκμεταλλεύονται εκπτωτικά 
καταστήματα (outlet), εμπορικά κέντρα ή εκπτωτικά 
χωριά υποβάλλουν τις ως άνω δηλώσεις για τον μήνα 
Ιανουάριο 2021 από την 12η Μαρτίου μέχρι και την 29η 
Μαρτίου 2021.».

Άρθρο 5
1. Στην παρούσα επισυνάπτονται τα «ΥΠΟΔΕΙΓΜΑΤΑ Ι 

και IV», τα οποία αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτής.



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11205Τεύχος B’ 956/11.03.2021

“
 I”

 
 

.
.

. 
 

  
 

: 
 

 

 
 

 
  

 
  

 
 

  
.  

 
 

 
/

 
 

/
 

 
 

 (1
) 

  
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

  
  

  
 

 
  

  
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

  
  

  
 

 
  

 
.  

 
 

/
 

 
/

 
  

 
 

 
 

 
  

 
 

 
 

 
  

  
  

 
 

  
  

 
 

 
 

 
  

 
 

 
 

 
  

  
  

 
 

  
  

 
 

 
 

 
  

 
 

 
 

 
  

  
  

 
 

  
  

 
 

 
 

 
  

 
 

 
 

 
  

  
  

 
 

  
.  

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 (2

) 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

  
 

 
  

 
 

  
  

  
 

 
  

 
 

 
   

 
 

 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 1
11

, 
.4

44
6/

20
16

 
 

 
 

  
 

  
   

   
   

   
   

   
  

 …
…

…
.  

…
…

…
…

. 
 

 
 

 
 

 
 

; 
 

 
 

  
 

  
   

   
   

   
   

   
  

 …
…

…
.  

…
…

…
…

. 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

; 
  

 
  

   
   

   
   

   
   

  
 …

…
…

.  
…

…
…

…
. 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
.

. 
 

 
 

 
 

 
, 

 
 

 
 

 
;  

 
 

 
  

 
 

 
 

 
 

  
 

   
   

   
   

   
   

   
  

 …
…

…
.. 

…
…

…
…

 
  

 
 

 
 

 
  

 
 

 
 

 
 

 
  

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

.
:  

 
 

  
 

 
:  

 
 

.
.

 
: 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

  
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

:  
  

  
 

 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

.
:  

 
 

  
 

 
:  

 
 

.
.

 
: 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11206 Τεύχος B’ 956/11.03.2021

. 
 

 
  

 
 (3

) 
  

 
  

 
 

 
.

. 

  
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

  
  

  
 

 
  

 
 

 
 

 
 

  
  

  
 

 
  

 
 

 
 

  
 

 

m
2 

 
 

 
  

 
 

 
 

 
  

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

: 
 

  
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

. 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

  
   

 
                

 
   

/
 

…
…

.. 
  

 
: 

  
 /

: 
 

               
 

     /
 

…
…

.. 
 



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11207Τεύχος B’ 956/11.03.2021

 
 

 

 

1 
2 

3 

 
 

 
 

 
 

 
 (

) 
 

/
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

/
 

 
 

 
 

 
 

 
. 

 
 

. 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

, 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
/

 
 

/
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 &

 
 

 
 

 
 

 
 

 
/

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

/
 

 

 
 



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11208 Τεύχος B’ 956/11.03.2021

“
 IV

” 
 

.
.

. 
 

 
 

: 
 

 

 
 

 C
OV

ID
 

  
.  

 
 

 
/

 
 

/
 

 
 

 (1
) 

  
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

  
 

  
 

 
  

  
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

  
 

  
 

 
  

 
.  

 
 

/
 

 
/

 
  

 
 

 
 

 
  

 
 

 
 

 
  

 
  

 
 

  
  

 
 

 
 

 
  

 
 

 
 

 
  

 
  

 
 

  
  

 
 

 
 

 
  

 
 

 
 

 
  

 
  

 
 

  
  

 
 

 
 

 
  

 
 

 
 

 
  

 
  

 
 

  
.  

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 (2

) 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

  
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

  
 

  
 

 
  

 
 

 
   

 
 

 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 1
11

, 
.4

44
6/

20
16

 
 

 
 

 
 

  
   

   
   

   
   

   
  

 …
…

…
.  

…
…

…
…

. 
 

 
 

 
 

 
 

; 
 

 
 

 
 

  
   

   
   

   
   

   
  

 …
…

…
.  

…
…

…
…

. 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

; 
 

 
  

   
   

   
   

   
   

  
 …

…
…

.  
…

…
…

…
. 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
.

. 
 

 
 

 
 

 
, 

 
 

 
 

 
;  

 
 

 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

   
   

   
   

   
   

   
  

 …
…

…
.. 

…
…

…
…

 
  

 
 

 
 

 
  

 
 

 
 

 
 

 
  

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

.
:  

 
 

  
 

 
:  

 
 

.
.

 
: 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

:  
 

  
 

 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

.
:  

 
 

  
 

 
:  

 
 

.
.

 
: 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11209Τεύχος B’ 956/11.03.2021

. 
 

 
  

 
 (3

) 
  

 
  

 
 

 
.

. 

  
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

  
  

  
 

 
  

 
 

 
 

 
 

  
  

  
 

 
  

 
 

 
 

  
 

 

m
2 

 
 

 
  

 
 

 
 

 
  

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

: 
 

  
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

. 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

  
. 

 
 C

ov
id

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

; 
 

  
  

 
 

 
 

 
 

 
 

/
 

/
 

 
 (

.
.

.) 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
; 

 
  

  
 

 
 

 
 

 
 

 –
 

 
 

 
; 

 
  

  
 

 
 

 
 

 
 

 
; 

 
  

  
 

 
 

 
 

 
 

; 
 

  
  

 
 

 
 

 
  

  
 

 
 

 
  

 
 

 
 

 

 
 

 
  

  
 

 
 

 
  

 
 

 
 

 

 
 

 
  

  
 

 
 

 
  

 
 

 
 

 

 
 

 
  

  
 

 
 

 
  

 
 

 
 

 
 



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11210 Τεύχος B’ 956/11.03.2021

 
 

                 

 
 

 

 
 

/
 

…
. 

 

 
 

 

 
 / 

 
 

                

 
 

 

 
 

/
 

…
. 

 

          

 
 

.
.

. 

 
 

/
 

…
. 

 

 



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11211Τεύχος B’ 956/11.03.2021

 
 

 
 

   

1 
 

 

2 
 

 
 

3 
 

 

 
 

 
 

  
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 (
) 

 
 

/
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

/
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
. 

 
 

. 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
, 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

/
 

 
 

 
/

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 &

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

  
 

 
/

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

/
 

 
 

 
 

 
  

 
  

 
 

 
  

  

Η
   α

πό
φ

ασ
η 

αυ
τή

 ν
α 

δη
μο

σι
ευ

θε
ί σ

τη
ν 

Εφ
ημ

ερ
ίδ

α 
τη

ς 
Κυ

βε
ρν

ήσ
εω

ς.
 

 Α
θή

να
, 5

 Μ
αρ

τί
ου

 2
02

1

Ο
 Δ

ιο
ικ

ητ
ής

ΓΕ
Ω

ΡΓ
ΙΟ

Σ 
Π

ΙΤ
ΣΙ

Λ
Η

Σ   



 

 

 



 

 

 



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11214 Τεύχος B’ 956/11.03.2021

*02009561103210012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,




